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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án  

“Chuyển hóa, xây dựng xã, phường không có ma túy giai đoạn 2023-2025, tầm 

nhìn đến năm 2030” trên địa bàn Phường Dị Sử 

 

 Thực hiện kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 27/02/2024 của UBND thị xã Mỹ 

Hào về việc triển khai thực hiện Đề án “Chuyển hóa, xây dựng xã, phường, trên địa 

bàn thị xã không có ma túy giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn đến năm 2030”. UBND 

phường Dị Sử ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Chuyển hóa, xây 

dựngxã, phường không ma túy giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên 

địa bàn phường” với những nội dung sau: 

 I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU 

 1. Mục tiêu chung 

 - Tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dự phòng và điều trị nghiện 

các chất dạng thuốc phiện nhằm giảm các tác hại của nghiện ma túy, kiềm chế sự gia 

tăng số người nghiện mới; kiềm chế sự lây nhiễm HIV/AIDS, viêm gan B, C do tiêm 

chích ma túy gây ra; cải thiện sức khoẻ, chất lượng cuộc sống và hỗ trợ tái hòa nhập 

cộng đồng trong nhóm người nghiện các chất dạng thuốc phiện trên địa bàn phường. 

 - Thực hiện đa dạng hóa các hình thức điều trị, xã hội hóa công tác điều trị 

Methadone; tăng cường chất lượng cung cấp các dịch vụ về tư vấn, điều trị, truyền 

thông. Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh công tác truyền thông về Chương trình Điều trị 

nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone đáp ứng nhu cầu và chất 

lượng điều trị. 

 2. Mục tiêu cụ thể 

 - Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính 

quyền, đoàn thể trong công tác giáo dục, tuyên truyền về phòng, chống ma túy. 



 - Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả chương trình điều trị thay 

thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone trên địa bàn. 

 - Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ y tế các làm công tác quản lý, cán bộ làm 

công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng, chống ma túy trên địa bàn 

phường. 

 - Phối hợp với cơ quan chức năng trong việc kiểm tra xác định tình trạng sử 

dụng ma túy cho lái xe và các đối tượng khác khi có yêu cầu. 

 3. Các chỉ tiêu chủ yếu 

Củng  cố, giữ vững địa bàn các tổ dân phố không có ma túy, chuyển hóa các 

địa bàn có nguy cơ tệ nạn ma túy, địa bàn phức tạp về ma túy; xây dựng phường 

không có ma túy trong năm 2024, giai đoạn 2023-2025 tầm nhìn đến năm 2030 góp 

phần đảm bảo an ninh trật tự, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương. 

 II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

 1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong 

việc thực hiện các chính sách, pháp luật về phòng, chống ma túy. 

 2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên 

trong việc chấp hành pháp luật, chủ trương, chính sách của Nhà nước về ma túy, tổ 

chức ký cam kết cá nhân, gia đình, đơn vị không có người sử dụng, mua bán, tàng 

trữ ma túy. 

 3. Triển khai đồng bộ các giải pháp để kịp thời phát hiện, phòng ngừa, đấu 

tranh, ngăn chặn có hiệu quả với tội phạm, vi phạm pháp luật về ma túy; trong đó, 

lấy phòng ngừa là chính, ngăn chặn ma túy từ xa, từ sớm, ngay từ địa bàn các tổ dân 

phố. 

 III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

 1. Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chính 

quyền trong việc thực hiện các chính sách, pháp luật về phòng, chống ma túy. 

 - Đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục với nhiều hình thức nội dung phong 

phú, phù hợp. Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tăng 



cường tuyên truyền về các loại ma túy, tác động và hậu quả của các loại ma túy; chú 

trọng tuyên truyền trực tiếp thông qua các hoạt động của địa phương thông qua các 

hình thức như: tọa đàm, hội thảo, tập huấn... 

 - Tập trung tuyên truyền tại địa bàn dân cư, trong trường học, cơ quan, doanh 

nghiệp. Chú trọng những người có nguy cơ cao, người nghiện ma túy ở cộng đồng, 

học sinh, sinh viên trong các trường học, người lao động trong các doanh nghiệp. 

Phối hợp các đoàn thể vận động người nghiện tự nguyện tham gia chương trình điều 

trị Methadone. 

 - Tăng cường công tác truyền thông thay đổi hành vi tới gia đình, cộng đồng, 

đặc biệt các nhóm đồng đẳng viên cho nhóm người nghiện chích ma túy, nhóm phụ 

nữ bán dâm về phòng chống ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp, cácloại ma túy mới 

hiện nay và các biện pháp dự phòng giảm nguy cơ lây nhiễm HIV/AIDS. 

 2. Đẩy mạnh triển khai công tác điều trị thay thế 

 - Tiếp tục đẩy mạnh triển khai Chương trình Điều trị nghiện các chất dạng thuốc 

phiện bằng thuốc Methadone theo hướng dẫn tại Nghị định số 90/2016/NĐ-CP ngày 

01/7/2016 của Chính phủ. 

 - Tiếp tục thực hiện Nghị định số 109/2021/NĐ-CP ngày 08/12/2021 của Chính 

phủ Quy định cơ sở đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy và hồ sơ, trình 

tự, thủ tục xác định tình trạng nghiện ma túy. Phối hợp tổ chức thực hiện Thông tư 

số 18/2021/TT-BYT ngày 16/11/2021 của Bộ Y tế quy định tiêu chuẩn chẩn đoán và 

quy trình chuyên môn để xác định tình trạng nghiện ma túy. 

 3. Nâng cao chất lượng hiệu quả chương trình điều trị thay thế nghiện chất dạng 

thuốc phiện bằng Methadone. 

 - Phối hợp chặt chẽ trong công tác tư vấn, chuyển gửi và hỗ trợ người nghiện 

tại gia đình, cộng đồng và thực hiện chỉ tiêu bệnh nhân điều trị Methadone. 

 - Tổ chức tập huấn, đào tạo mới, đào tạo lại cho cán bộ, dự trù cơ số thuốc cấp 

cứu cho người nghiện ma túy khi bị sốc thuốc đến cấp cứu. 

 - Thực hiện đúng hướng dẫn điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng chất 

thay thế Methadone ban hành kèm theo Quyết định số 3140/QĐ-BYT, ngày 



30/8/2010 về hướng dẫn điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng 

thuốc Methadone; Quyết định số 3509/QĐ-BYT ngày 21/8/2015 về ban hành 

“Hướng dẫn tổ chức thực hiện điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc 

Methadone tại cơ sở cấp phát thuốc Methadone”; Quyết định số 493/QĐ-BYT ngày 

18/02/2016 về ban hành Hướng dẫn điều trị Methadone trong các cơ sở cai nghiện 

ma túy. 

 - Thực hiện tốt công tác tư vấn, giáo dục thay đổi hành vi, nhận thức, tăng cường 

các kỹ năng phòng tránh tái nghiện cho người nghiện ma túy. 

 - Làm tốt công tác quản lý bệnh nhân điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện 

bằng chất thay thế Methadone trên Hệ thống thông tin quốc gia. 

 4. Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát 

 Tổ chức kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn trong công tác điều trị 

bằng Methadone, 6 tháng một lần tại các cơ sở điều trị; phối hợp liên ngành kiểm tra 

đột xuất; kiểm tra công tác quản lý thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất 

tại các cơ sở y tế công lập, ngoài công lập trên địa bàn. 

 IV. TỒ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Văn phòng UBND phường 

 Chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế phường tham mưu UBND phường xây dựng 

Kế hoạch thực hiện Đề án “Chuyển hóa, xây dựng xã, phường không ma túy giai 

đoạn 2023-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn phường Dị Sử”; phối hợp với 

các ban, ngành phường liên quan triển khai các nội dung trong Kế hoạch. 

 2. Trạm Y tế phường 

 - Tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Chuyển hóa, xây dựng xã, 

phường không ma túy giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn 

phường Dị Sử. 

 - Đẩy mạnh tổ chức tuyên truyền, vận động thực hiện Chương trình điều trị 

nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng chất thay thế Methadone cho người nghiện 

ma tuý; thực hiện xác định tình trạng nghiện ma tuý theo quy định. 



 - Tăng cường công tác tuyên truyền tại địa bàn dân cư, trong trường học, cơ 

quan, doanh nghiệp, chú trọng những người có nguy cơ cao, người nghiện ma túy ở 

cộng đồng, học sinh, sinh viên trong các trường học, người lao động trong các doanh 

nghiệp trên địa bàn. 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống ma túy cho cán bộ tại địa 

phương ký cam kết 100% không có cán bộ sử dụng trái phép chất ma tuý. 

 - Hướng dẫn, theo dõi và đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch; định kỳ 

tổng hợp báo cáo UBND phường, Trung tâm Y tế thị xã về tình hình triển khai và 

kết quả thực hiện trong năm. 

 3. Công an phường 

 Chỉ đạo lực lượng công an tổ chức triển khai các nội dung phòng, chống ma túy, 

mại dâm theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Đặc biệt là triển khai công tác cai 

nghiện Methadone theo chỉ tiêu giao tại Quyết định 1291/QĐ-UBND ngày 05/8/2014 

của UBND tỉnh. Chú trọng các hoạt động phối hợp và hỗ trợ triển khai các hoạt động 

can thiệp giảm tác hại dự phòng lây nhiễm HIV trong nhóm ma túy, mại dâm như 

chương trình Methadone, chương trình BKTsạch, BCS… 

 4. Lao động, Thương binh và Xã hội phường 

 Phối hợp với Công an phường, Trạm y tế phường trong việc tổ chức cai nghiện 

ma túy tại gia đình, cai nghiện ma túy tại cộng đồng theo Nghị định 90/2016/NĐ-CP 

ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện 

bằng thuốc thay thế; đề xuất các chính sách phù hợp, triển khai thực hiện các chương 

trình can thiệp giảm tác hại trên địa bàn phường. 

 5. Văn Hóa và Truyền thanh phường 

 Phối hợp với Trạm Y tế và các đơn vị liên quan, Các tổ dân phố tăng cường 

công tác truyền thông thay đổi hành vi tới gia đình, cộng đồng, đặc biệt các nhóm 

đồng đẳng viên cho nhóm người nghiện chích ma túy, nhóm phụ nữ bán dâm về 

phòng chống ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp, các loại ma túy mới hiện nay và 

các biện pháp dự phòng giảm nguy cơ lây nhiễm HIV/AIDS. 

 6. Các tổ dân phố 



 - Tăng cường công tác tuyên truyền tại địa bàn dân cư, trong trường học, cơ 

quan, doanh nghiệp, chú trọng những người có nguy cơ cao, người nghiện ma túy ở 

cộng đồng, học sinh, sinh viên trong các trường học, người lao động trong các doanh 

nghiệp. 

 - Phối hợp với Công an phường, Trạm Y tế phường trong việc tổ chức cai nghiện 

ma túy tại gia đình, cai nghiện ma túy tại cộng đồng theo Nghị định 90/2016/NĐ-CP 

ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện 

bằng thuốc thay thế; đề xuất các chính sách phù hợp, triển khai thực hiện các chương 

trình can thiệp giảm tác hại trên địa bàn. 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng chống ma túy cho cán bộ tổ dân 

phố, tổ chức ký cam kết 100% không có cán bộ sử dụng trái phép chất ma túy. 

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Chuyển hóa, xây dựng xã, phường không 

ma túy giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn phường Dị Sử”. 

Căn cứ Kế hoạch của UBND phường, yêu cầu các Ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị 

liên quan nghiêm túc triển khai cụ thể theo chức năng, nhiệm vụ được giao và tổ 

chức thực hiện theo kế hoạch./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND thị xã Mỹ Hào; 

- Trung tâm y tế thị xã Mỹ Hào; 

- Thường trực Đảng uỷ; 

- Thường trực HĐND phường; 

- Các ban, ngành, đoàn thể phường,; 

- Bí thư chi bộ, tổ trưởng tổ dân phố; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Thái Hưng 
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